
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 262

DEL 30/12/2022

OGGETTO: 
RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL VERDE 
PUBBLICO: DETERMINAZIONI  

L’anno  2022 il  giorno  30 del mese di  Dicembre alle ore  10:30, nella Sala  Comunale,  con gli 
assessori Pier Giacomo Tosti e Sara Pierucci in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, 
per  l'esame degli  argomenti  ed  eventuali  deliberazioni,  nel  corso della  seduta,  delle  proposte 
presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dall'assessore Francesco CENCIARINI:

PREMESSO che:
- con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 49 del 03/10/2019 è stata approvata 
la proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 a favore del  
concorrente IL POLIEDRO SOC. COOP. SOCIALE con sede legale in C.so V. Emanuele II, 40 – 
06012 Città di Castello - P.IVA 01824050544, per aver presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa;
- con nota prot n. 21479 del 04/10/2019 è stata trasmessa la determinazione della CUC n. 49 del 
03/10/2019 unitamente a copia dei verbali di gara relativi all'affidamento del servizio di “Gestione 
del verde pubblico nel territorio del Comune di Umbertide”- CIG 787068029B, al Responsabile del 
Procedimento della stazione appaltante - Comune di Umbertide per l’aggiudicazione dei servizi in 
oggetto ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;
- con Determinazione n. 39/172 del 22/10/2019 è stato aggiudicato ai sensi dell'art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio CIG 787068029B per la “Gestione del verde pubblico nel territorio 
del Comune di Umbertide” a favore del concorrente IL POLIEDRO SOC. COOP. SOCIALE con 
sede legale in C.so V. Emanuele II, 40 – 06012 Città di Castello - P.IVA 01824050544, per aver 
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa che contiene fra le altre cose anche il ribasso 
del 1,16% sull’importo di € 301.327,07 posto a base di gara a cui vanno aggiunti € 9.319,39 per  
oneri e costi della sicurezza non soggetti  a ribasso per un periodo di tre (3) anni con decorrenza 
dalla data di consegna dei servizi;
-  con  determina  dirigenziale  n.  39/172  del  22/10/2019  è  stata  dichiarata  l’  efficacia 
dell’aggiudicazione;
- in data 09/12/2019 è stato sottoscritto tra le parti il verbale di consegna anticipata dell’esecuzione 
dei servizi in conformità alle condizioni contrattuali contenute nel capitolato di gara e nell’offerta 
tecnica ed economica presentata dall’impresa in sede di gara;
- in data 22/04/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto per l'affidamento del servizio di gestione 
del  verde  pubblico  nel  territorio  del  Comune  di  Umbertide  Rep.  4679  e  registrato  in  forma 
informatica con protocollo n. 8615/2020;
- con D.D. n. 39/52 del 7/05/2022 è stato autorizzato il subappalto di parte dei servizi di gestione 
del verde in favore della soc. IL NIDO DEI PETTIROSSI Società Cooperativa Agricola Sociale di  
tipo B con sede legale in via Firenze n. 84, 06083 Bastia Umbra (PG) c.f. 03189800547 iscritta 
all’Albo Nazionale delle Cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico al n. A210873 in 
data 02/02/2011, per l’importo di € 122.553,00, inclusi oneri della sicurezza, pari al 39,90 % del 
valore del  contratto,  per la  durata dei  tre anni di  contratto,  servizio da svolgere in subappalto 
secondo  le  specifiche  riportate  nel  contratto  di  subappalto  e  nel  rispetto  del  Documento  di 
valutazione dei rischi presentato;
- con in  data  16/03/2020 veniva sottoscritto con la  IL POLIEDRO SOC. COOP. SOCIALE il 
verbale di sospensione del servizio in relazione alle sovraordinate disposizioni legislative legate 
all'emergenza epidemiologica da COVID19
- con in data  16/04/2020, venendo meno le causa di sospensione, veniva sottoscritto con la  IL 
POLIEDRO SOC. COOP. SOCIALE il verbale di ripresa del servizio in relazione al quale si fissava 
come nuovo termine contrattuale il giorno 08/01/2023;

DATO ATTO che:
- il contratto è in scadenza al 08/01/2023;
- l'art.3 “Durata del Contratto” prevede la facoltà dell'Ente di procedere ai sensi dell'art. 63 comma 
5 del D.Lgs. n. 50/2016 alla ripetizione del servizio per un ulteriore triennio avendo già posto a 
base di gara i relativi importi;
- in tale ipotesi la ditta appaltatrice è obbligata a continuare il servizio alle stesse condizioni del 
contratto originario;



PRESO ATTO del certificato del Responsabile del IX settore prot.  31276/2022 con la quale si 
attesta il corretto svolgimento da parte dell'appaltatore dei servizi in appalto nel triennio 2020 – 
2022;

CONSIDERATO che, stante il risultato operativo dei primi tre anni di contratto come risulta dalla 
relazione sopra richiamata, sussistono le condizioni per la prosecuzione del rapporto contrattuale 
con la cooperativa IL POLIEDRO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

RITENUTO quindi di dare indirizzo al Responsabile del IX settore di procedere alla prosecuzione 
del  rapporto  contrattuale  per  ulteriori  tre  anni  alle  stesse  condizioni  del  contratto  originario 
adottando tutti gli atti necessari;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTA la legge 241/2001;

RICHIAMATO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

PROPONE

Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di prendere atto del certificato del Responsabile del IX settore prot. 31276/2022 con la quale si 
attesta il corretto svolgimento da parte dell'appaltatore dei servizi in appalto nel triennio 2020 – 
2022;
2)Di dare indirizzo al Responsabile del IX settore, come previsto dall'art. 3 del contratto d'appalto 
per l'affidamento dei servizi cimiteriali Rep. 4679 e registrato in forma informatica con protocollo n. 
8615/2020, alla prosecuzione per ulteriori tre anni del rapporto contrattuale per la “Gestione del 
verde pubblico  nel  territorio  del  Comune di  Umbertide”con la  Soc.  cooperativa  IL POLIEDRO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Città di Castello p.iva 01824050544 alle 
stesse condizioni del contratto originario adottando tutti gli atti necessari;
3)Di assumere l’atto Immediatamente eseguibile, stante l’urgenza;

L' Assessore
Francesco CENCIARINI”

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di prendere atto del certificato del Responsabile del IX settore prot. 31276/2022 con la quale si 
attesta il corretto svolgimento da parte dell'appaltatore dei servizi in appalto nel triennio 2020 – 
2022;
3)Di dare indirizzo al Responsabile del IX settore, come previsto dall'art. 3 del contratto d'appalto 
per l'affidamento dei servizi cimiteriali Rep. 4679 e registrato in forma informatica con protocollo n. 



8615/2020, alla prosecuzione per ulteriori tre anni del rapporto contrattuale per la “Gestione del 
verde pubblico nel territorio del Comune di Umbertide”con la Soc. cooperativa IL POLIEDRO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Città di Castello p.iva 01824050544 alle 
stesse condizioni del contratto originario adottando tutti gli atti necessari.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


